- 1 -

2023年 12月20日

各 位

RO-RA Aviation Systems GmbHの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

ミネベアミツミ株式会社（以下、「当社」）の子会社であるNMB-Minebea UK Ltd.（以下、「NMB UK」）は、2023年

12月19日（オーストリア現地時間）、RO-RA Aviation Systems GmbH（以下、「RORA」）の株式取得（以下、「本株式

取得」）に係る株式譲渡契約を締結することを決定し、同契約を締結しましたので、お知らせいたします。

１． 株式の取得の理由

当社は、超精密加工技術や大量生産技術等の当社の強みを発揮でき、且つ簡単に無くならない製品をコア事業「８

本槍」として位置付けると共に、これらを相合*（そうごう＝相い合わせる）することにより新たな価値をお客様に

提供していくことを基本戦略としております。

RORAは、リンクロッドアセンブリや精密機械加工部品の販売・生産を行うオーストリアの企業です。リンクロッ

ドアセンブリは、ミネベアミツミのコア製品の一つであるロッドエンドベアリング、RORAのコア技術の一つである

スウェージチューブで構成されています。リンクロッドアセンブリは、内装、構造およびエンジンなど航空機で広

く使用されます。ミネベアミツミと RORA の経営統合により、リンクロッドアセンブリの垂直統合生産が可能とな

り、リードタイム、コスト、技術サービス等における競争優位性を獲得することが可能となります。具体的には、

ミネベアミツミはタイでロッドエンドベアリングとスウェージ加工チューブの製造を行い、RORA は統合後のリン

クロッドアセンブリの開発・設計・試作を中心に行ってまいります。さらに、ミネベアミツミのグローバル販売ネ

ットワークにより、リンクロッドアセンブリを使用する主要な地域(ヨーロッパおよび北米)への拡販が可能となり

ます。

ミネベアミツミは、世界の航空宇宙産業が Covid-19 から大きく回復し、需要が急増し成長が見込まれることか

ら、今回の経営統合により、リンクロッドアセンブリ等の精密機械加工部品をはじめとする当社製品の更なる拡販

により収益性を高めていきます。

＊ 相合：「総合」ではなく、「相い合わせる」ことを意味し、自社保有技術を融合、活用して「コア製品」を進化させるとともに、その進化した製

品をさらに相合することでさまざまな分野で新たな製品を創出すること。

会 社 名 ミネベアミツミ株式会社

代表者名 代表取締役 会長 CEO

貝沼 由久

 （コード番号 6479 東証プライム）

問合せ先 広報・IR室長

小峯 康生

（TEL 03－6758－6703）

- 2 -

２． 子会社の概要

（2023年 12月20日現在）

（１）名称 NMB-Minebea UK Ltd.

（２）所在地 Doddington Road, Lincoln, LN6 3RA, England, U.K.

（３）代表者の役職・氏名 Mark Stansfield (Managing Director)

（４）事業内容 ロッドエンド＆スフェリカル・ベアリング製品の設計・製造・販売

（５）資本金 43,700千スターリング・ポンド

（６）操業開始年 1988年２月

（７）決算期 ３月31日

（８）大株主及び持株比率 ミネベアミツミ株式会社  100.0%

３． 異動する孫会社の概要

（１）名称 RO-RA Aviation Systems GmbH

（２）所在地 Gewerbepark 8, 4861 Schoerfling am Attersee, Austria

（３）代表者の役職・氏名 Helmut Wiesenberger (Managing Director)

（４）事業内容
航空宇宙市場向けリンクロッドアッセンブリ製品の設計・製造・販売

航空宇宙エンジン用高精度機械加工部品の設計・製造・販売

（５）資本金 250千ユーロ

（６）設立年月日 2006年 2月27日

（７）大株主及び持株比率 Aero Products Invest GmbH  100.0%

（８）当社グループと当該会社

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社グループと当該会社の間には、製品に関する取

引があります。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

（９）当該会社の直近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期

売上高 21百万ユーロ 18百万ユーロ 28百万ユーロ

 ※上記以外の財政状況及び経営成績については当事者間の守秘義務により非公開としております。

４． 株式取得の相手先の概要

（１）所在地 Germany

（２）事業内容 企業への投資・保有・売却、自己資産の管理

（３）当社グループと当該会社

の関係

資本関係 記載すべき事項はありません。

人的関係 記載すべき事項はありません。

取引関係 記載すべき事項はありません。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

 ※上記以外の株式取得の相手先の概要については当事者間の守秘義務により非公開としております。

５． 取得割合、取得価額及び取得前後の所有割合の状況

（１）異動前の所有割合 議決権所有割合：0.0%

（２）取得割合 100%

（３）取得価額 当事者間の守秘義務により非公開としております。

（４）異動後の所有割合 議決権所有割合：100.0%

- 3 -

６． 日程

（１）株式譲渡契約締結日 2023年 12月19日（オーストリア現地時間）

（２）本株式取得の実行予定日 2023年 12月20日（オーストリア現地時間）

７． 今後の見通し

本件に伴う 2024 年３月期の当社の連結業績に与える影響は軽微です。今後、開示すべき事項が発生した場合に

は、判明次第速やかに開示いたします。

８． ご参考 RORAの製品例

以 上

フラップトラックロッド